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Obca ręka.
-v' ' e mamy myśli wywoływać jakieś urojone 

ym ina, by bezpodstawnie zakłócać spokój, uważamy 
Jc-óiuik za powinność dziennikarską rejestrowanie 
bieżących objawów z życiu ogólnem, zdradząjącyBi 
biplź własny spaczony kierunek, bądź wrogie w pły
wy ręki obcej. Na powinność tę  baczyć należy tein 
więcej, że często się zdarza, iż z ł e ; długi czas prze
chodząc niepostrzeżenie, odkryw a się wtedy dopie
ro i w te ty ogólną zwraca uwagę, gdy już zbyt zna
czne przybrało  rozmiary.

Owóż w tej myśli poświęcamy słów kilka przed
miotowi, k tó ry  zdaje się świadczyć, że moskiew- 
szczyzna, gdzie, kiedy < w jak ichkolw iek  przejawia 
się kannach czy dążnościach, staje zawsze w rz ę 
dzie pierwszych czynników działających na szkodo 
społeczności polskiej.

1’i'zypomną sobie czytelnicy owe przed n ieda
wnym czasem pomiędzy ludem m azurskim  rozsie
wane wieści, o dobrodziejstw ach mających wkrótce 
spłynąć na lud ten z ręk i miłościwego cara Wszech ■ 
r °syi; to była propaganda ajentów caryzmu —

Obecnie napotykam y oznaki, świadczące, że 
socj aliści i komuniści moskiewscy, owi zagorzali w ro
gowie caryzmu, ze swojej znów strony wcale nie 
Obojęt nie zichowują się wobec naszego lu lu, i wich- 
rzycielską ręk ą  spokój jego usiłują zakłócić.

O trzym aliśm y tenii dniami Nr. (i z I . Kw lefcm.n
czasopisma p. t 
s o c j a l i s tó w
‘ ' odzącego

Ciekawem jest  wyjaśnienie przyczyn, k tó re  w y
wołać miały sektę. Korespondent pisze w tej m ie 
rze co następuje:

„Pojawienie się nowej sekty bynajmniej nie 
zadziwiło ludzi myślących. Nowa „nauka" była  na- 
tura lnem  i prawem dzieckiem miejscowych tradycyj, 
dzieckiem ziemi mazurskiej, k tó rą  przed trzydzie
stu blisko la ty  silnie skropiła k rw ią  pańską ręka  
wyzwalającego się włościanina.

Znane „powstanie„ włościan w r. 1846 rze 
szowska rzeź szlachty nie nadwerężyła jeszcze wiel
kiej posiadłości ziemi, pośiód  k tórej osobliwość 
godną uwagi stanowią klasztory, owi dziedzice z s ta 
rą  surowością ciągnąęy dotąd feodalne dziesięciny 
Tem więc dotkliwszą nęrlza mazurów, tern silniej 
szerzy się stąd ómigr.ieya na południe i du Ameryki, 
tem gruntowniej zwraca się nienawiść uciśnionych 
do panów i księży, jako do przedstawicieli ucisku. “ 
Korespondent twierdzi, że sekta  Banasia stoi w bez
pośrednim związku z temi dążnościami socyalisty- 
cznemi i dla tego szerzy się silnie.

Trudno nam tu  ocenić ile praw dy w tem leży, 
o ile faktyczny stan rzeczy usprawiedliwia donie
s ienia  rosyjskiego komunisty.

Bądź co bądź, na gości takich pomiędzy nami 
baczyć potrzeba, uważaliśmy więc za potrzebne 
zwrócić w tym kierunku uwagę sfer powołanych

organemW pieriod", będącego 
i rewolucyouistów moskiewskich, a wy- 
w Londynie; w piśmie tem znajdujemy 

‘■espondencyę z Tarnowa, datowaną 14 Marca, 
óra szczególną uwagę naszą zwróciła.

liaz bowiem charakterystyczną jest, że organ 
sPrunniony posiadać może stosunki publicystyczne 
Tarnowem, (a osnowa i sposób pisania a r tyku łu  

przemawiają za autentycznością korespondencj i) da- 
êJ> fakt len wpgowadza na uzasadnione p rzypu

szczenie, że członkowie moskiewscy asocyacyi k o 
munistycznej odwulzają nasze strony i zachodzą, jak  
Widać, pod strzechę wieśniaczą.

Korespondent „W p i e r  i o  d “ przypomina w swym 
Artykule wypadek z Banasiem, i donosi swym to 
warzyszom, żc sekta już * znakomicie się rozprze
strzeniła między ludem", przytacza niek tóre  „do
gmatu," i proklamacye sekciarzy, k tórych uważa za 
silnych sprzymierzeńców swoich.
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KORESPONDENCYA:
%  W o ł y n i a ,  16 Kwietnia.

Smutne tylko wiadomości dochodzą was z tutejszej dziel
nicy. System zniszczenia wszystkie go co tylko z Polską naj
mniejszy, choćby pośredni ma związek, czy to na polu ducho- 
wein czy materyalnem, system trwający Juz od wieku coraz w nowe 
przystraja się ilustracye. Wiadome są naszym braciom za 
kordonem zstfeiekle usiłowania rządu moskiewskiego dążące do 
zupełnego wy/.ueia z mienia tutejszych obywateli Polaków, 
których konfiskaty szczęśliwie ominęły. W tym kierunku przy
bywa obecnie jeden więcej akt charakteryzujący dążności rzą
du moskiewskiego. Jestto cios wymierzony na majątki polskie 
który w niedalekiej przyszłości grozi właścicielom ziemskim 
znacznemi stratami a mniejszym majątkom nawet ruiną gdyż 
trudno łudzić ię aby go przetrzymać były wstanie.

Oto wznowiono i znacznie obostrzono dawniejsze rozpo
rządzenie, nakazujące właścicielom dóbr stawianie lub kom
pletne odnawianie domów mieszkalnych i wszelkich budynków 
gospodarskich dla księży i całej służby cerkiewnej, P lany 
tych budowli są z góryr przywiane, a komisyaWt <1 l i o c  przez

rząd wydelegowana decyduje nieodwołalnie, o ile zaoudowąnia 
już egzystujące odpowiadają wymogom planów tych nowe I za
twierdzonych, które są nawet z komfortem obmyślano, gdyż 
oprócz obszernych pomieszkań i licznych budynków gospodar
czych i ogrodzenia, każą dla każdego popa i łaźnię parową o* 
bok domu budować.

Wszelki materyał i |;oszta budowy ciążą na właścicielu 
majątku, bez względu jakiego jest wyznania, a zaś tylko przy
wóz materyalu należy do włościan i to wtedy tylko, jeźely o- 
dieglość nie przenosi 21) wiorst od miejsca z któregu maimgrał 
ma się sprowadzać. Dla przykładu jakie wydatki dla właści
cieli dóbr nakaz ten za sobą sprowadza, mogę zacytować iż 
w pewnej wTsi dwie cerkwie posiadającej i awoch popów, .po
mimo iż budynki częścią niedawno zrestaurowaue i znajdują 
się wszystkie w bardzo dobrym stanie, komisja, rządowa o- 
szacowala, że koszt ^restaurowania budynków i pobudowania 
nowych dodatków wedle wymagań przepisanego pJaru, wyno
sić będzie 7.500 rubli. Powiedzcież' teraz, czy mniejsze ma
jątki będą w możności taki haracz przeboleć ? A znan, posia
dłości mające po 3 i 4 cerkwie i tyleż popów, palamar-zy Ad. 
które więc będą zmuszone wyrzucić po 20,000 rubli na po
żarcie Molochowi. ;

Właścicielom ziómskiin wolno jest, albo przyjąć na sie
bie nakazane budowy' lub, też złożyć w ręce komisji ozna
czoną kosztorysem kwotę. W pierwszym razie ta niedogodność 
że nigdy się niedogodzi popom ani czynownikum i jest się 
ciągle narażonym na wymagania zmierzające dtf ‘ wyciśnięcia 
kubanów; w drugim zaś razie stawiają ze strony' 'ządu w a
runek, że gdyby' złożona suma kosztorysowa,' przez komi.iyę 
oznaczona nie wystarczyła, wtedy właściciel majątlm musi 
dopłacić niedobór jaki się wykaże. Nie trzeba mówić, że nie
dobór wykazać łatwo czynownikowi moskiewskiemu. Otóż to do 
la  nasza, N u l i  a d i e s  s i n e  l i n e a !

lu strya  i W ęgry.
W iener-/Je itnng  ogłasza cały szereg praw uchwalonych 

w Radzie państwa, które otrzymały sankcyę cesarską; między' 
niemi jest prawo o pozostawieniu nadal rządowych kas za
liczkowych, utworzonych z powodu przesilenia r. 1873.

Z niektórych sejmów przedlitawslcich mamy do zanoto
wania fakta, mające doniosłość więcej niż miejscową. I  tak , 
w sejmie styryjskim rozprawy nad regulaminem dały powód 
do objawu ze strony rządu, zagrażającego jednemu z najważ
niejszych praw reprezentacyj prowincyonalnych. Podczas dy- 
sluisyi: czy ma być regulaminem dozwolona rozprawa nad

NOTATY NAUKOWE.
Niewłaściwe wyniszczania użytecznych zwierząt 

i ptaków.

Najwięcej ucywilizowane narody', pod względem niektó- 
r,Xfh użytecznych wiadomości z nauk przyrodzonych, sąeiem- 
n,ejsze.mi od dzikich ludów, które więcej zbliżonemi będąc do 
jiatin-y, miały sposobność nagromadzenia znajomości takich, 
J - ie w Europie są tylko udziałem ludzi fachowo wykszlal- 
conych. Ileż to przesądów, ile grubej niezna- jomości natury 
niektórych zwierząt i ptaków, są powodem wyniszczania is- 
l°t, Jiicobliczone korzyści przynoszących gospo- darśtwu rolne- 
mu * ogrodnictwu. WicJeż to razy zdarzało się nam widzieć 
na drzwiach chat włościańskich rozpięte gwoździami lub szpil
kami sowy i nietoperze, inaczej gackami zwane, w celu odstra
szenia podobnych istot od mieszkań ludzkich, gdy tymczasem 
sowa strzechowa inaczej rdzawą zwana, olbrzymie korzy ści przy
nosi w miejscowościach przez ludzi zamieszkanych, a i nie
toperz na swoje zasługi. —

ii den kot nie wyniszcza tylu myszy, owyTch nieodstraszo- 
nych złodziei zboża, ile ich niszczy' w celn przekarmienia się 
SWego sowa. Pewieu uważny plantator, śledził jedną sowTę,
któ
że

'ra w sąsiedztwie jego mieszkania się ulokowała, i dostrzi _ 
w przeciągu 31 dni zniosła ona do swego gniazda 110 my-

szy- — Taką ilością połowu żaden kot domowy poszczy cić się 
*Ue 5 .oła, clioć więcej niż sowa potrzebuje pożywienia, ję'd 

^ tylko łasica, stały mieszkaniec gumn wiejskich pracowitszą 
n sowy okazuje w tym względzie choć tylko sam mózg zła- 
f'an;,ch myszy wyjada; a przecież i łasice nie zawsze doświad- 

ają tej opieki, jaka się im od ludzi należy. —  Alboż ów

biedny nietoperz, któremu gruby przesąd przypisuje własność 
wplatania się we włosy', ile nam utrudzenia rąk i ile bąbli 
na  tychże rękach i twarzy' oszczędza. Nietoperz chwyta ko
mary, które specyral dla tego smakosza stanowią a nieoględny' 
włościanin rozpiął go na drzwiach swej chaty, bez względu że 
to był jego sprzymierzeniec i przyjaciel, i tem samem oddal 
się w zupełności na pastwę swych wrogów wieczornych, a za
bijając sowę dzieli się swem zbożem dobrowolnie z leniwemi 
myszami

Takim sposobom wyniszczamy' wiole, bardzo nam uży
tecznych istot, jedynie z mi o wiadomości, że istoty tS są dla 
nas pomocnemi sprzymierzeńcami li tylko korzyść nam przy
noszącemu I  tak : kruk i sroka jedzą białe robaki chrząszcze; 
kukułka niszczy wielkH szkodliwe gąsienice których każdy 
inny' ptak się boi, a k ióiąjprzy nastąpieniu na nie bosą nogą 
sprawiają silne opuchnienie, jak oraz szkódliwemi piyszczami 
znaczą swą drogę, na ciiile luiD.kiein, przez które podczas snu 
przepelzły. — Szpaki, któro tylko prawdziwą gościnność i bez- 
pieczcństwo znajdują w niektórych wschodnich guberniach 
Rossyi, gdzie dla nich osobne gniazdka przy każdym niemal 
domu trzymają, oddają wielką usługę tein, że się żywią śli
makami i szarańczą. Wiadomość ta najwięcej by' się przydać 
mogła plantatorom afrykaięuSm, bardzo często zagrożonym przez 
szarańczę. —  Drozd poźefa limasy (pewien rodzaj ślimaków) 
i wielkie miękkie owady. Kos przebija uderzeniami dzioba 
muszlę wielkich ślimaków i tarczę największego jelonka. Dzwo
niec lub poświerka, połyka osy jak pigułki. Wróbel, wesoły 
nasz strzechowy, zajada wnajlepsze wiosenne chrabąszcze. Czu. 
baty' dudek, połyka dokuczliwe świerszcze ziemne. -— Dzięeioł 
zielony', wcale nie psuje drzew swem stukaniem, a tylko 
przebijając nieszkodliwie korę, wytępia skoiity i inne owady 
niszczące drzewo. Tak samo mały ptaszek czerwonobrzuszkiem 
zwany żywi się komarami i innemi małemi owadkami, inny

i mały ptaszek strzyżykiem zwany karmi się robaczkami i mniej- 
| szego gatunku komarami, wilczą szarańczą, czeczotka pyraiami. 
pyrale, per/,acz stonogami, piegżJ mszycą ( jes tto  owad wysysający 
liście u drzew i krzewó w) gil liszkami pewnego rodzaju, krzy- 
wonosek stonogami i kantarydami, a pliszka wilczkami zoo- 

j  żowemi. —

Nie idzie zatem, aby wyżej wymienione wszystkie te 
ptaszki li tylko przytoczonemi owadami się karmiły, jedzą 
one i rozliczne ziarna zbożowe, ale również wytępiają wiele 
drobniejszych istot które znaczną swą ilością więcejby nieró
wnie szkód przyczyniły człowiekowi niż nbytek jaki mu robią 
chwytając nieco ziarna z zasiauych pól i ztoków. Inne  znów 
ptaki jak  dzwoniec, dudek, strzy'żyk, pelzacz sikorka i t. p. 
wytępiają dokuczliwe dla człowieka insekta, których nigdy 
dość pozbyć się nie może. —  Także zwrócić należy uwagę 
na to, że wiele ptaków żywiąc się nasionami zbożowemi, prze
cież wybiera te właśnie, która zanieczyszczają zboże dla nżyt- 
ku ludzi przygotowane jak np. synogarlice i szczygły' które 
to ostatnie zwłaszcza, wybierają jak najstaranniej ze zboża na- 
sioną bopiaków zagłuszających nieraz nasze posiewy szczegól
niej ma żyznych gruntach.

Nie należy nam tu zapomnieć o dsvóch wielkich przyj acio - 
łach człowieka, najwięcej może zapoznanych, jakiemi są kret 
i ropucha. Kret jest najlepszym niszczycielem chrząszcza. W ró
bel niszczy tylko chrząszcza w ostatniej jego fazie życia, gdy 
lata, który zjada tyTko liście i kwiaty; wtedy' gdy chrząszcz 
wstanie poczwarki lub glisty największe wyrządza szkody', 
niszcząc korzenie roślin. —  Gale nieraz ogrody ginęły i lasy 
wyPiszczały się skutkiem niewidzialnej pracy podziemnej ta 
kich chrząszczów. Kruki, wrony i sroki chwytające takowe 
po świeżo zoranej roli, mogą li tylko te wyniszczyć, które 
na zewnątrz pług wyrzuci. K re t zaś którego naturalną ojczy-
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i i ?  z niektórych uwag namiestnika bar, Kiibeeka 
było, źe rząd nie bardzo jest przychylnie uspo- 
ażnego prawa sejmów wnoszenia interpelacją, 

zył źe w tej sprawie odniesie się do bar. Las- 
uhazal się artykuł w urzędowej G raccr  

usiłowano dowieść ze stanowiska prawnego, 
we nie mają prawa interpelowania rządu co do 

■traeyjnych. W edług G r a z e r  Z / t y ,  prawo ta 
ko Radzie państwa, której nadane jest ustawami 
Ustawa zaś 'dotycząca autonomii krajów (z r  1861) 

prawie nie wspomina i jedynie regulaminy sej 
to ' określają, ale określenia te obowiązują tylko 

sejmu (tak jak w ogóle cały regulamin), nie zaś 
rząd; o właśeiwem więc prawie sejmów do interpelowania 
rządu mowy być nie może. Taki jest sens wywodów organu 
urzędowego. W ywód ten, jako dotyczący wszystkich sejmów 
należną odprawę otrzymać winien.
Prawo interpelacji bowiem należy do tych atrybucyj, których 
żadne ciało parlamentarne, jeżeli ma być za coś uważane, w 
żaden'-sposób zrzekać się nie może. Z tego, że namiestnik nie jest 
sejmowi odpowiedzialnym, wcale jeszcze nie wynika, iżby nie 
był obowiązanym dać odpowiedź w sprawach, do kompotencyi 
sejmu należących. Sejm, żądając wyjaśnień co do aki.ów ad- 
ministracyi krajowej, nie może być wydanym na samowolę na
miestnika. Zadawać takie pytania  sejm ma prawo, co naj
mniej prawo r o z u m u ;  a jeżeliby, jak to G r a z e r  ' / tg .  w 
pocie czoła wykazać usiłuje, litera ustawy nie przyznawała 
m t  tego prawa, to mamy lukę w ustawie, która co prędzej 
jasno i niedwuznacznie wypełnioną być musi. Prawo .nterpe- 
laęyi wykonują sejmy od początku, a choćby —  co zresztą je
szcze jest kwestyą — legalnie jeszcze go nie posiadały, to 
otrzymać je muszą. To jedyna odpowiedź na jurydyczne od
krycia Kolumba w G r a z e r  Z/tg.

Do sejmu czeskiego nadeszło wiel e petycyj o zmianę or 
dynacyi wyborczej; petyeye te (pochodzące od Czechów) prze
kazał sejm stałej komisyi, do zdania sprawy na przyszłej se- 
syi sejmowej.

W sejmie niźszo-austryaekini wniesiono interpelacyę 
w sprawie .tłumnego rozpuszczania robotników.

W  sejmie nakoniee berneńskim zrobiono podobnie jak w 
tyrolskim, wniosek względem przyznania prawa wyborczego 
kooperatorom parafialnym.

Sejm węgierski będzie prawdopodobnie zamkniętym 14. 
Maja mową tronową, którą odczyta bar. Wenckheim. Przed 
końcem sesyi między innemi uchwalonym będzie regulamin 
Izby Komisya handlowa sejmu węgierskiego abadała już oaly 
projekt nowego prawa handlowego.

Kośeielno polityczna komisya sejmu węgierskiego zakoń
czyła już swe obrady nad prawem o wolności religijnej. Przy
jęto postanowienie, że każde wyznanie ma samoistnie oznaczać 
swoje święta ; dalej następujące §g. : SLżba boża jest publi
cz n ą ; ceremonie i kazania sprzeciwiające się publicznej moral
ności, lub ustawom obowiązującym są wzbronione ; władza mo 
że zakazać proeesyj, ze względów zdrowia lub bezpieczeństwa 
publicznego; nie wolno zmuszać nikogo do brania udziału w 
obchodach innego wyznania. (§. 19) Jako ogólnie święta oz 
nacza s i ę : Nowy rok, Boże narodzienie, Wielkanoc, Zielone 
świątki i narodowe święto Szczepana. §§. 20 i 21 dotyczą za
konów ; Nowe zakony mogą być zakładane jedynie za zezwo
leniem władzy rządowej, na podstawie zatwierdzonych statu. 
tów, i należeć do nich mogą tylko obywatele Węgier.Nowe za
kony, zarówno jak  inne prywatne towarzystwa, podlega* bę
dą władzy świeckiej.

zną jest wnętrzne ziemi, kierowany doskonałym węchem jest 
najstraszniejszym prześladowcą tych szkodliwych owadów.

Prócz tęgo jeszcze kret wielkie oddaje usługi przerusza 
niem we wszystkich kierunkach ziemi, czem się ją czy-ni ł a t 
wiejszą do uprawy i źyźuiejszą, gdyż części jej niżej położone 
podchodzą do góry i odwrotnie. Dziwny przesąd w dodatku 
jest powodem niesłusznego kretów wyniszczania, przypisują im 
bowiem niektórzy, własność żywienia się korzonkami z drzew
i roślin wtedy, gdy kret najniezawodniej li tylko jest owado- 
żernem zwieżęciem. Cala wina jego w tem leży, że często 
psuje ulice ogrodów swemi przerzynaniami i nasypami. Ależ 
on za tę szkodę stokrotnie się wypłaca, gdyż nawet i te na- 
sypy zwane kretowiskami które wyrzuca, prócz innych wię
kszych z kreta korzyści, jako złożone z miałkiej rodzajnej ziemi, 
porozrzucane po polu stanowią doskonały nawóz i wyśmienita 
uprawę dla roślin i zboża. Bopueha żaś owa brzydka i wstaętna 
ropucha, pożera wszystkie insekta, poczwarki i śliniaczki ni
szczące zboża i krzewy a tem samem mimo swego kształtu 
brzydkiego wielkie również usługi oddaje człowiekowi.

Tak więc burdzo często, skutkiem niewiadomości czło
wiek najlepszych swych sprzymierzeńców wytępia, a tem sa 
mena dobrowelnie sam sobie przygotowuje nieobliczone klęski, 
którym zaradzić nie może. Najdrobniejsze bowiem owady, czę
stokroć ledwie okiem dojrzane istoty, dla swej niezmiernej 
mnogości, największe szkody wyrządzają. Całe lany zbóż żóL 
kną i niszczeją z powodu drobniutkich śliniaczków podobnych 
do gąsieniezek orzechy laskowe toczących, rozlegle winnice 
upadają* toczone przez mikroskopiczny owad zwany Philoxena, 
ogromne lasy stają się łupem korodłuba, a wszelkie środki 
przez ludzi używane, okazują się niedostatecznemi wobec za
pobieżenia tym klęskom. Tymczasem sama natura daje nam 
W innych znów stworzeniach dzielnych sprzymierzeńców których 
tein samem protegować powinniśmy, a których niestety i nie 
znamy dobrze wszystkich i w dodatku z poznanych już ko

Niem cy.
W  Berlinie od niejakiego czasu akta polityczne tak  się 

mnożą i tak rychło po sobie następują, że zaledwie już coś 
tam stać się może, coby zdziwiło Europę. Z nieznacznym wca
le aparatem i stosunkowo do ich doniosłości, bardzo spokojnie, 
przeprowadzają się tam przez parlament radykalne zmiany u- 
s taw  niezmiernie w ażnych ; kanclerz proponuje, rząd wnosi, 
opozyeya się wygada, a większość przyjmuje wniosek rządowy.

S e j m .  I s r a j o w y  w e  L w o w i e -
V II. posiedzenie d. 19. Kwietnia.

Publiczności na galeryach i w lożach dość znaczna ilość. 
Po zagajeniu posiedzenia p. T y s z l c o w s k i  Józef składa d° 
laski swój wniosek wykupna prawa propinacyi, znany z po- 
przednich sesyj, a oparty na zasadzie koncesyj szynkarskich 

pobieranych za to opłat. Motywując ten wniosek uprasza.
aby został odesłany do komisyi propinacyjuej. Wniosek ten 

I  tak  ciągle. Codzień prawie coś nowego. &Te zastanowiła też , odesłano do komisyi. Dalszy wniosek p. Tyszkowskiego dom •
i ga się wzmocnienia komisyi propinacyjnej 4ma nowymi ezloij 
kami, a to zapewne w interesie wniosku poprzedniego. P°nikogo wiadomość, że rząd pruski proponuje wyrzucenie z kon- 

stytueyi trzech artykułów, stanowiących o samorządzie wyz
nań. W  tej materyi, jak  donoszą, sam kanclerz wypracował 
motywa; na dowód służy lapidarny styl referatu. P. Kameke, 
minister wojny, nie podpisał wniosku rządowego. Również nie 
podpisał odpowiedzi cesarza na podanie bezpośrednie biskupów. 
To też obiega teraz wieść, że p. Kameke wnet ma ustąpić, 
gdyż nie zgadza się z ealą polityką kościelną. Korespondent 
do N e u e  fre ie  Presse,  donosząc o wrażeniu, jakie wywarł 
wniosek rządowy W  kołach poselskich, nadmienia, źe nawet 
ci, co się nań zgadzają, ganią pospiech i pobieżność, z jaką 
traktowano rzecz tak ważną, jak  zmianę konstytucyi. Przed
łożenie ustawy o zniesieniu klasztorów dozna zwłoki, ponie
waż cesarz, któremu dano do przejrzenia przedłożenie, zażądał 
niektórych zmian w projekcie ; zostanie zatem projekt zwró 
eony ministerstwu wyznań do przerobienia. W  zasadzie, jak 
donoszą, zgodził się cesarz Wilhelm na projekt.

Izba wyższa sejinu pruskiego przyjęła dnia 17. bin. w 
drugiem czytaniu ustawę o odjęciu zasiłków pańtswowych du
chownym bez zmiany. W  Izbie niższej uchwalono w trżeciem 
czytaniu regulamin prowiacyonalny.

Ważną jest odpowiedź najświeższa niemieckiego rządu 
z dnia 15. bm. na notę belgijską. Podaje g łów ne jej punkta 
telegram. Rząd niemiecki oświadcza : po pierwsze, że nie pod. 
nosił reklamacyi z powodu zachowania się prasy belgijskiej ; 
powtóre oświadcza, że w samej rzeczy ustawodawstwo nie
mieckie ze względu na kwestyę dotyczącą Belgii, jest niedo
stateczne, i rząd poczyni kroki, ażeby je uzupełnić; po trzecie 
nota niemiecka kładzie nacisk na to, ażeby jak 
wyjaśnioną została sprawa kotlarza Duehesna.

Do Berlina przybyć mają d 27 Maja król i królowa 
szwedzcy i zabawić tam do końca Maja.

Niemiecki następca tronu zaczął już podróż po Włoszech. 
Tele giam w \ \  eronj z dnia 16. b. iii. donosi o przybyciu

najspieszniej

długiej dyslursyi, wniosek ten odrzucono.
P. T y s z k o w s k i wystąpił z trzecim wnioskiem, a wła

ściwie z prośbą; aby go uwolniono z komisyi propinacyjnej, 
do której należy, a na jego miejsce wybrano innego.

Izba odrzuca ten wniosek.
Sekretarz p. Badeni odczytuje wniosek us. C h eł m e c k i el 

i go, dotyczący zmiany §. 14. ustawy o prawnych stosunkach
nauczycieli w tym kierunku, aby stanowisko katechetów 
przy szkołach ludowych było uregulowane.
Nastąpiło odczytanie spisu petycyj, posuniętego do 1. 63. Po* 
między temi znajduje się petycya wydziału powiatowego kol' 
buszowskiego o zaprowadzenie trybunału I  instancji w Kol* 
baszowie. Dalej prośba urzędników miejskich w Przemyślu 
o uwolnienie od opłaty dodatków podatkowych, dalej o sub
wencję  dla dzienników ludowych Wieniec  i P szczó łka ,  
o subwencyę dla stowarzyszenia pracy kobiet, projekt p. Wer- 
niukiego do ustawy drogowej — Towarzystwa lekarskiego
0 utworzenie wydziału medycznego na wszechnicy lwowskiej
1 t. p.

Co do tej ostatniej sprawy, to poseł Ilausner równo
cześnie składa do laski osobny wniosek, który na propozycję 
p.  Czerkawskiego Euzebjusza odesłano wraz z petycya do komi 
syi edukacyjnej.

P. R u t k o w s k i  zabiera glos, i ubolewa 1 nad tem, że 
komisya terytoryalna, której przydzielono do zaopiniowania 
projekt poprzydzielania pewnych miejscowości do sądów po- 
wiatowj'eh, nie ma referatu o projekcie utworzenia trybuna* 
lów I. instancyi w zachodniej części kraju, który to projekt 
został przydzielony komisyi prawniczej.

Bezpodstawność tej propozycji p' Rutkowskiego wyka
zują pp Splawiński, Gross i Chrzanowski, tak że wniosek 
upada.

Długa następnie wszczęła się rozprawa nad kwesyą od
syłania pewnych petycyj z komisyi petycyjnej do inn jchspe-  
eyalnych komisyj. Postanowiono, aby komisj-a, petycyjna nie 
robiła sama takich kroków.

Świętojurcy wnoszą interpelacyę do komisarza rządowego, 
co się dzieje z regulacyą „jura stola“?

Na wniosek ks. Czartoryskiego uchwalono po dłuższej
tam księcia z żoną. Przyjmował go prefekt, a licznie zebrana lu 1dy8ku?yi WybraĆ z 9 członków dla sprawy* v iiwnirn nwflnifl TD’7fiinvshi nflłt.nwPfPiI
dność przypatrywała się. nie dając żadnych oznak sj-mpatyi a- 
ni niechęci,

Ftniicya
Według M onit. Uniocrsel  większa część członków ga

binetu obstaje za rozpisaniem potrzebnych wyborów uzupełnia-
i

uregulowania przemysłu naftowego.
Z porządku dziennego odesłano przedłożenie rządowe 

o przemianie wrag i miar do komisyi admimistracyjnej. a o o- 
chronie własności polowej do komisyi kultury krajowej.

W  drugiem czytaniu przj!jęto bez ropraw ustawę, rozdzie
lającą gminę Oburzyn od Temeszowa w pow. Brzozowskim 
(Rofsrent włościanin Kocyłowski,) dalej wniosek komisy' pra
wniczej, domagający się od rządu, aby na najbliższej sesyi

jących do Zgromadzenia narodowego jednocześnie, i żeby to - racLv Pjj2te|'va postarał się o ustawę, iż do zapisu na sąd po- 
zdanie zwyciężyło, potrzebny tylko jeszcze jeden glos na któJ i lub° wny P0 , ' zeba aktu notaryalnego (referent Pnichtman),
ry  liczą, iż da  go m in is te r  s p r a w  z a g ra n ic z n y c h  ks iążę  D eca -  i a  P 0 ^  P ;  K o  s i ®  b  r  0 d .z  *  !  P rz e d ło ż y ł  r e f e r a t  o H K u p n re  

o • • . . 3 n /eca g r n n (:ill p 0Ci p rzy sz ły  g m ach  se jm ow y .  Jkomisya a d m in is t r a c y jn a
zes. ^ .prawie iw le zw ra c a ją  u w a g ę  dz iennik i r e p u b l ik a ń s k i e , : w nosi,  aby  zakupić  n a  to rea lność  W ę d ry c h o w sk ic h  p rz y  o- 
że uzupe n icn ie  izbj’ j e s t  rzeczą n a g lą  i n ieo dzo w n ą  w obec   ̂ g ro dz ie  m ie jsk im  za cenę  1 4 1 .0 0 0  g id .  p ł a t n ą  w  t rze ch  ra ta c h .naglą i
zwłaszcza przjszlych wyborów na członków senatu i głosowa
nia nad nową ustawą wyborczą. Na tem samem posiedzeniu 
rady ministerj alnej poruszone także bjdy sprawj-zagraniczne, 
zgodzono się jednak, iż nic na razie nie zagraża pokojowi.

Ks. Broglie porozumiewał się przez pośrednika z kandy
datem do tronu legitymistów hr. Chambord. Celem było, na
kłonić hrabiego Chambord, aby się postarał o zlanie się ]cg-;_! 
tjTmistów z orleanistami, dla przywrócenia Izbie większości 
monarchicznej przy najbliższych wyborach. Hr. Chambord od
rzucił tę propozycyę, ponieważ takie zlanie sprzeciwia się za
sadzie jego stronnictwa. Nie może on nic uczynić, z czegoby

ć ja 
tak

rzystać nie eheernj’, niszcząc je 
pojęć, —

dla p rz e sąd ó w  i fa ł szy w y c h

się mogło zdawać, źe jego wrodzone prawa mogą mu by 
kimkolwiek sposobem nadane. Od tego nie może odstąpić 
samo, jak  od białej chorągwi.
Z Brukseli donoszą : Paryski list do Independance Belge  mó
wi, że różnica zdań między ministrami Dufaurem i Buffetem 
co do terminu wyborów jest tak wielką, że musi nastąpić 
przesilenie.

N ationa l  zapewnia, że Gambetta życzy sobie ażeby 
przyszły senat złożony byl o ile możności z młodszych sil, a 
żeby uniknąć błędów dawnego rządu.

Agence H avas  zaprzecza puszczonej z Berlina pogłosce 
jakoby rząd francuski zarządził jak  najspieszniejsze uzupełnie
nie kadrów armji. Nie idzie bynajmniej o pomnożenie liczby 
kwadrkw, ale przeciwnie o redukcyę ich

Serbia.
Naród obchodziła d 18 Kwietnia r. b. rocznicę oswo

bodzenia. V szystkie miasta ubrane były w bandery, rewia, na- 
boźeńtwa, przj-jęcie u dworu — iluminacje były świetne.

Grecyn.
Król sank cy  ono w al w szys tk ie  u c h w a ły  z WTiełk im  t ru d em  

Zebranej Izbj- poselskiej .

Zamknięto w Atenach gimnazium z powodu zaszłych 
zamieszek.

W  tym przedmiocie mówią pp. Gross i Skrzyński zgadzając 
się z komisyą.

Poseł skrzyński stawia wniosek z kilku punktów złożo
ny, odnoszący się już nie tylko do zaluipna gruntów ale też 
i do przygotowania planów i kosztorysów i rozpoczęcia budowy- 
Wniosek jako samoistny będzie odesłany do komisyi admini- 
stiacj-jnoj. Zabierają głos jeszcze p. Chrzanowski, z wnioskiem 
dodatkowym, by pierwszą ratę  ceny kupna pokryć z oszczę
dności r. 1874go — pj Gniewosz i p. Grochozski za wnio
skiem komisyi.

P. A n t o n i e w i c z  występuje z wnioskiem o odrocze
nie całej sprawy! —  dając tem oczywisty dowód, iż stronni
ctwu jego zależy tylno na tem, by wszelkim czynnościom 
sejmowym przeszkadzać. Odpiera go p. Pietruski imieniem 
Wydziału krajowego, a po części i sprawozdawca. Przy glo
sowaniu upada odraczający wniosok świętojureów, tudzież do
datek p. Chrzanowskiego, a Izba przyjmuje wniosek komisyi 
bez zmiany, w drugiem i tr..eciem czytaniu.

P. Skwarezyński referuje sprawę dodatków na cele 
gminne dla kilkunastu gmin.

Zezwolono na pobór przez rok jeden dodatków gminom 
Barezków pow. becheńskitn 55 prnct Jaworówka pow kału- 
ski 57 procent Bania pow. kałuski 66 i pól proc. Piadykł 
W  pow. kolomjrjskiin 71 proc. tudzież miastu Rzeszowowi 100 
prc. na 6 lat.

Na wniosek sprawozdawcy Wl. hr Eadeniego zezwolo
no lia pobór myt: wydziałowi powiatowemu w Krośnie od mo
stu na Wisłoku pomiędzy Krosnem i Korczynom państwu 
Przeworsk w powiecie łańcuckim od mostu na tejże rzece 
pod Korniaktowem, obszarowi dworskiemu w Ilkowcaćh pow. 
tarnowski od przewozu na Dunajcu, radzie powiatowej w L i 
sku na Sanie pod Liskiem wreszcie obszarom dworskim w 
Podłęiu pow Chrzanowski na Wiśle i w Podmichalu pow. 
kaluskiego na Łomnicy.

Z porządku dziennego następuje sprawozdania z wybo- 
rów; sprawozdawca p. Pietruski.

Wydział krajowy wnosi uznanie ważność’ wyborów pp. 
Skrzyńskiego, Jędrzejowipza, i Abrahamowicza, co też Izba 
bez dyskusyi uchwala. Posłowie nowo wybrani składają przy
rzeczenia do rąk marszałka.

W skutek sprawozdania komisyi petycyjnej uchwalono 
poprzeć petycyę rady gminnej w Rożnowie powiatu śnią- 
tynskiego o ustanowienie posterunku żandarmeryi tamże i 
odstąpić ją namiestnictwu do szczególnego uwzględnienia u- 
dzielić jednemu z kancelistów Wydziału krajowego całoroczną 
zaliczkę w kwobie 1.0JO zlr. udzielić p. Jakubów, Gordono* 
wi d/urniście  przy Wydziale krajowym yeniam aetatis odstą-



pić namiestnictwu petycjTe gminy Maćkowice o wvkupno da- 
nków plcbańlRic.h.

_ Ostatnim przedmiotem poi’ządku. dziennego był wybór 
komisyi górniczej.

'Wybrani zostali pp. Smarzewski, Skrzyński, Tetmajer, 
Gniewosz i Jędrzejowicz.

Koniec posiedzenia o godź, 3 min. 22. Następne posie
dzenie, z powodu przerwy ruskich świąt, będzie dopiero we 
środę dnia 28 Kwietnia r. b. o godź. 11 rano. Porządek 
dzienny zostanie rozesłany posłom

Zestawienia dat odnoszących się do sprawy drogowej 
Przedstawione w komicy i drogowej przez pana E raz- 
Ijla W olauskig j ,  są nader interesujące. Jeżeli nie zaszła ża- 
1 na, P0L1-Vlka w ich zestawieniu, świadczą one o konieczności 
r .>chłej naprawy w calem gospodarstwie drogowem kraju.

W edlugi zestawień tych, Wydział krajowy odebrał .od ' 
rżąc u w ISljp r, ^58 mil 3877 sążni dróg w y b u d o w a n y c h .

l)osiada 189 ; . mii (podług wyliczeń p. W ułańskiego) ; 
pot ług sprawozdań wydziału zaś 172 mil 3542 sążni, a zatem 
siec dróg krajowych powiększGa się o 1 4  m il w  cm a u lat  
(fci? mięciu.

Sprawozdanie Wydziału wykazuje 19 mil wybudowanych
1 P1 ^budowanych, na których budowę i utrzymanie wydano
2 dodatków do podatków 4.398 oŚ9 zlr., z myt 1,091.570 zh\; 
g J a_d_minis!:racya zaś centralna dróg kosztowała obok tego

7 ° ’ złr. Z sumy tej wydano na subwencje dla dróg p ł 
owych 3 78.902 złr. a zatem drogi krajowe kosztowały 

w c’Łi6'u lat, dziewięciu 5,773.826 zlr. Rezultat t.eu trudno na* 
zttać pomyślnym a sprzeczności, jakie zachodzą w sprawozda’ 
niaeh Wydziału z lat różnych, wymagają wyjaśnienia.

Jakoż d. "20 Kwietnia komisya drogowa odbyła swe 
posiedzenie. Na posiedzeniu tam referent Wydziału lir, Badu- 
111 dla sprostowania dat przedstawionych na posiedzeniu po- 
Przedniem przez członka komisy i posła Erazma Wokulskiego 
Prijadloźyl, że Wydział krajowy wybudował dróg nowych w 
F seciągu lat dziewięciu mil 23. Opierając się zaś na Zamknięciu 
achunków wykazał, że z funduszów zawotowanyeh przez sejm 

wydano na budowę i konserwację dróg o, 798, 313 zł. 31. 
onnsya zdecydowała aby sprawę sprawdzenia rachunków 
rogowych przesłano do komisji zbadania czynności IV y dział u 

, -Następnie komisya przyjęła większością 7) głosów zasa- 
Q1' zo za podstawę do dalszych obrad projekt Wydziału us-  

a M  drogowej, o mniejszość zaś komisyi zapowiedziała wniosek 
oddzielny.

hypotecznych 151.360 zt. 26 ct. b. w zaliczkach na zastawy 
papierów wartościowych 27.973. zł. 94 ct. c. w eskoncie 
wekslowem 305.955. — ct. w różnjrch innych rachunkach 
w dotyczących wykazach poszczególnionych 41.226 zł, 92 ct. 
Razem jak wyżej 616.516 zł. 12 ct.

Stosownym do togo obrotu krokiem postępował także 
czysty zysk, wynosząc,y w roku 1874. 12,005 zł. 54 cnt. al
bowiem on, takowy z roku 1873 sięgający sumy 9.038. zł. 45 ct. 
prześcignął o 2.967 zł. 09 ct. chociaż w biegu roku 1874 
stopjr procentowe od pożyczek* wekslowych z 10 '/0 na 9"/0t 
a od zaliczek na zastawy z 9 ’/n na 8%  zniżone, a wkładki 
miasta Stanisławowa, zawdzięczając mu wskrzeszenie naszej 
Kasy oszczędności, wyjątkowo po 7"/0 i 8 / 0 opłacane zostały. 
W sprawozdaniu spotykamy przytoczoną uchwałę powziętą na 
posiedzeniu dnia 21. Stycznia 1875. do L. 41. mocą której 
kasa, wkładki każdego dnia powszedniego przyjmować, zwroty 
zaś, oprócz przeznaczonych raz na zawsze do tego dni t. j. 
poniedziałku i czwartku, także i w innych  dniach powszednich 
tylko w tedy uskuteczniać ma, jeżeli tego zapasy i stosunki 
kasowe dozwalają, co do roztrzygnięcia urzędującego Dyrek 
tora należy. —

Kasa oszczędności w tym roku udzieliła na wsparcia za • 
kładów i celów dobroczynnych, z czystego dochodu sumę 1,110 
zlr. w. a. a mianowicie: dla pogorzelców miasta G-orlic 150 zł. 
dla ucznia tutejszego gymnazyum, który słuch utraci! i udaje 
się na klinikę do \\ iednia 6l> złr. dla chrześcijańskiego Za
kładu ochronki chłopców .300 złr. dla chrześcijańskiego Zakładu 
ochronki dziewcząt 100 złr. dla Zakładu izraelickiego chłop
ców (Dorszet Tow.) 50 złr. dla drugiego Zakładu izraelickiego 
chłopców (Clieset Wcinet.) 150 zlr. dla ubogich chrześcian 100 zł. 
dla ubogich izraelitów 100 zlr. dla stowarzyszenia rękodziel
ników (G-wiazda) 50 zl dla wyższej szkoły żeńskiej 50 zł.

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Nagląca potrzeba przemysłowości w naszem rolni
ctwie.

Urodzaj ostatniego roku stał się u nas klęską. Rolnicy 
trzymają, zboże niesprzedane bo i ceny są za niskie i kupują
cy cl niema. Z tąd brakuje im kapitału obrotowego wszistkic 
S T  <loznaJą stagnacyi Różne przyczyny wpłynęły na to 
V ' enie jedne stałe inne chwilowe. Stałemi t,ą : Dowóz do 

inopj- zboża z nowo uprawnych ziem w Ameryce po nań 
rze ą Missisipi i z głębokich gubernij Rosyi nowo otwarłem i 
Kolejami.

Chwilowe s ą :  równoczesny dobry urodzaj w- całej Eti
opie iuk w zbożu jak  w ziemniakach i w kukurudzy, ogólne 

^ubożenie wskutek krachu, ztąd zmniejszona konsumćya ogra- 
^ezona na ziemniaki, kukurudzę, ryż, tak że młyny stanęły 
s , , 1 iu odbytu na mąkę, oszczędność konieczna która zmniej- 

| koni zbytkowych, ubytek liczby koni przewozo-
przes, mnożenie Slą kojgj żelaznych, ogólna apatya prze

m o w a  będąca również skutkiem krachu.
. Rozpatrzenie tych stosunków nasuwa następne konieczne 

wnioski:
] ) Niższe mi od dzisiejszych ceny nigdy być nie mogą. 

KJ.vz wtedy meoplacilby się dowóz z Ameryki i Rosyi więc 
kk tego dowozu^ musiałby natychmiast wpłynąć na podnie- 

. e,1|c s-S cen. Już nawet dzisiejsze dowozy wywołane po- 
1 zed‘iiemi wyższemi cena mi nie znajdą rachunku.

2 Stałe atoli przycz yny zniżki cen nieprzestaną już ni- 
gay uddzialywać i medopuszczą do takiego podniesienia się 

. '\ i)lł inne  la ta  bjT\valo. Można "więc dzisiejsze ceny 
P zyjac jako przocięciowo stale, na następne lata.
sun in ^ l  iJaWk 1 JSZe ° f lly sprawiały, że powszechne u nas g o - 
usi i * 0 zboż°we doskonale się rentowało, obecne zaś ceny
nien itiwem 'V-vląftza' e zboi° w e gospodarstwo prawie

riml ^  Należy- więc zawczasu gospodarstwa zmienić w kio- 
fnnku przemysłowym t* jest żeby nie sam surowy płód zie- 
darst - £ Ńiwnem źródłem dochodów, lecz żeby oprzeć gopso- 
kultnv,° Ua cbow\e 1 w yPasanm inwentarza, na podniesieniu 
iacvpli' P“htewnej, na lurządzanm wszelkich fabryk przerabia- 
wyzw-ik- howmm wytwarzając niezbędne produktu
i o ż i  i s i n i k a  z pud zależności od niekorzystnych targów 
za te ’ da,j ą mu możuosó ot,zyniania kapitału obrotowego 
fna , pr.zeroblonc Produkta, które i za granicę wywozić mo- 
n la tJ ; '  . . -  kredytową wartość calcgo majątku -a wreszcie
kie odn goSodarstwo, gdyż  wracają ziemi wszel-
dla roli 6 U naS d0tą 'J WraZ Z innemi płodami giną

potrzebuje dzisiaj rol< 
tej zaś mierze podaną

—  Filia I. Pierwszego galicyjskiego Stowarzyszenia dla 
pszezelnictwa, sadownictwa i jedwabnictwa otrzymawszy od J\V. 
Włodzimierza hr. Dzfeduszyckiego w darze 10 dukatów wzlo
cie na podniesienie pszczelniptwa i sadownictwa w naszym 
kraju, przeznacza 3 premia dla w ł o ś c i a n  odznaczających się 
postępowem pszczelnictwem lub sadownictwem, mianowicie je 
dno premium w kwocie 4 dukatów, a dwa po o dukatyT.

Podając to do powszechnej wiadomości, uprasza Wydział 
Filii I . 1 go g. St. dla pszez. sad. i jedwab, członków tegoż 
Stowarzyszenia któregokolwiek Oddziału, aby znanych im wło
ścian, którzy się p o s l ę p o w c m pszczelnictwem lub sadowni
ctwem zajmują, Wydziałowi tejże Filii najdalej do końca kwie
tnia b. r. pisemnie przedstawili, załączając szczegóły prowa- 
dzienia odnośnego przemysłu gospodarczego.

Po rozpatrzeniu wszelkich zgłoszeń i po lokalnem bada
niu zaleconych gospodarstw w pasiece lub sadzie, Wydział 
wspomionoj Filii, przyzna premia, które za kwitami należycie 
ostęplowaneml wypłacone zostaną.
Od Wydziału I  Fili pierwszego galicyjskiego Stowarzyszenia 
dla pszczel. sadów, i jedwabnictwa.

Olejów  28 s ty czn ia  1875: Derelc tor
Wojnarowski.

nik k^°t przeProwa^zell‘a tych zmian 
in> ■ , ytu na nowe urządzenie w 
JUZ Jest wszelka łatwość.

Nade6fa a 6 a  0 s z c z < ł t-l n ° ś c i  m i a s t a  S t a n i s ł a w o w a .  
2 k t ó r e ś  nam zamkni(łcie achunków  tej istytucyi za rok 1874 

go wyjmujemy następująco cyfry:
zk 616 ogólny według bilansu wynosi z końcem r. 1874 
528.801 > Cnt’ w P01’ównaniu z rokiem 1873 wynoszącym
85 "ct , . ‘ c t- powiększył się w  roku 187-1 o 87,711 zl,
657.503 wkładkowy wynosił z końcem roku 1874
15 ct Z ck tenże wynosił w r. 1873 485.111 zł 
64 ct' ę,rzet° Powiększył się takowy w r. 1874. o 72.392.zł. 

°wy szy kapitał został u lokow any: a ) na pożyczkach

1.

2 .

3.

— U s t  a w a o o c h r o n i e  z w i e r z ą t  i p t a o t w a, 
uchwalona na zeszłe) sesyi sejmowej stalao się już obowiązującą. 
Sądzimy wie ’, że właśnie teraz z.następującą wiosną będzie naczlt* 
sie podać tę ustawę w królkiem streszczeniu do powszechnej wia
domości, szczególniej dla pp. myśliwych, straży leśnych i 
h and 1 uj ący ch z w ie rz y ną.

W y c i ą g
z Cesarskiego prawa myśli wskiego z dnia 30 Stycznia 1875.

§ I-
Ni e wolńo łapać, ubijać, ani polować :

Sarnę mlódkę i keźlę, łanię danielicę, dziką kozę i 
świstaka, kury dzikie, cietrzewie, gluśce, samice— przez 
przeciąg całego roku.
Zająca od Igo Lutego do 15go Września 
Sarnika (capa kozia) od Igo Marca do 31go Maja.

4. Kuropatwę i bażanta od 15go Stycznia do 15go Siernnia.
5. Koguta, cietrzewia, i gluśca od 20go. Maja do 31go. 

Sierpnia.
6. Slómlcę od 20go. Kwietnia do 31go. Sierpnia.
7. Jarząbka od Igo. Lutego do 31go. Sierpnia.
8. Kaczki, gęsi dzikie od 15go. Kwietnia do 15go Czerwca
9. Przepiórkę i nolębia dzikiego od Igo. Listopada do 15. 

Lipca.
10. Wszelkie bekasy od 15go. Kwietnia do Igo. Lipca
11. Dropia i pardwę od 15go Kwietnia do Igo. Sierpnia.
12. Lisa od 15go. Lutego do 15go Czerwca
13. Jelenia, Daniela od Igo. Stycznia do Igo. Czerwca.

§ II .
a) Nie wolno łapnć zwierzynę i ptactwo dzikie na żelazka 

sidelka. łapki itd.
Tylko przepiórki rozjazdem a kwiczoły i jemiołuchy na 
sidełka wolno łapać.

b) Nie wolno wy bierać, zbijać lub niszczyć jaja i młode.

§ IILDo sprzedaży zwierzyny lub pośredniczenia w sprzeda
ży potrzebne jest pozwolenie władzy politycznej.

§ & •
Wykroczenia przeciwko §. I  i I I .  będą karane od 5 złr. 

lub aresztu 24 godzin do 5Q zlr. lub aresztu 10 dni; powta
rzanie-zaś wykroczeń i znaczniejsza szkoda nawet do 100 złr 
lub 20 dni aresztu.

§ VI,
Tym samym karom podlega ten, kto

a) po 14 dniach, po rozpoczętym okresie zakazowym (:§ I:) 
zwierzynę surową lub jej części wystawia, roznosi, sprze
daje lnb w sprzedaży pośredniczy; przydybana zaś zwie
rzyna podlega konfiskacie.

b) Kto ubije lub złapie zupełnemu zakazowi podległą zwie
rzynę; wybiera zbiera, lub niszczy jaja lub młode!

c) Kto i .y.erzynę bez pozwolenia Władzy politycznej sprze
daje lub w sprzedaży bez tego pozwolenia pośredniczyć

d) Kto nie wykaże pochodzenia zwierzymy^ za granicą pań
stwa nabytej lub nie wykaże się poświadczeniem Wła- 
dzy politycznej, że zwierzyna w innej prowincyi nabyta, 
w dozwolonym czasie ubitą została.

§ V II.
Zwierzyna skonfiskowana ma się na publicznej licytacy1 

przez Urząd gminny sprzedać.
Dochodyr z kar pieniężnych i konfiskaty zwierzyny, 

przypadają funduszowi ubogich tej gminy, w której okręgu 
wykroczenie odkryto. Śledztwo i karanie należy do Władzy 
politycznej.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

— P a n  A l e k s a n d e r  C z o ł o w s k i ,  wiceprezes tu
tejszego Oddziału Tow. gosp. opuścił Stanisławów, udając się 
na mieszkanie do zaehodnieb okolic kraju.

Iuteresa Oddziału gosp., wystawyr tegorocznej i wiele 
innych prac publicznych straciło w osobie pana C. nader cenną 
siłę, którą niełatwo przyjdzie zastąpić w rozlicznych zajęciaciach 
obywatelskich jakim się poświęcał.

—  P o d r z u c o n o  d z i e c k o  dwumiesięczne znalezio
no d. 19 b. m. w sieniach pewnej realności przy ulicy.Brn- 
kowanej, Dziecię oddano do mamki i zarządżono śledztwo za 
matką,

— Z g r o m a d z e n i e  t o w a r z y s t w a  p. n.  Z a k ł a d  
po w i a t o  w y  d l a b i e d n y c h  c h ł o p c ó w  odbyło się we 
W torek d. 20. b. m.

Zast. kasyera p. Miłkowski przedłożył rachunki za czas 
od 24 Czerwca 1874 do Kwietnia 18[75. Majątek Zakładu 
d. 24 Czerwca 1874. czy-nit 3122 Zł. Dochodów bieżących w czasie 
wpłynęło 1760. 70 ct. Razem 4882. 70. W ydatki czynią 1240. 90 
Zostaje Stan majątku 3641.80 Oprócz tego realność w 'war
tości 3,500 zlr. Ogół majątku 7 14L.8 J zł. Zakład utrzymuje 21 
sierot, Dokonano także wyboru członków zarządu w miejsce 
PP. Beila, Hendrychowskiego i Uasiewicza którzyr zrezygno
wali z swych godnośći W ybrani zostali jednogłośnie pp. Mił
kowski, Bogdanowicz, Jankiewicz. Uchwalono listy zapra. 
szające do przystąpienia do Towarzystwa rozesłać po całym 
powiecie. P, Dr Mroczkowski uwiadomił zebranie że pewne 
kółko z g-ry w wiska złożyło 153fl. ulokowane w książeczce kasy 
oszcz. wcelu zakupna losów państwowych na rzecz zakładu, 
jednak zastrzega imieniem ofiarodawców, że w razie znaeznej 
wygranej, prawo orzeczenia s p o s o b u  użycia do towarzystwa 
wiskowago należy.

— K o m i t e t  w y s t a w y  rolniczo przemysłowej w 
Stanisławowie odbył dnia 17 b. m. posiedzenie, na którem 
między innemi przyjął następujący wniosek pana Gzołowskiego:

Rada Oddziału Tow. gosp. wniosła swegc czasu do ko
mitetu centralnego prośbę o udzielenie zasiłku na wj7k ła iy  
popularne z weterynaryi i pomologii, k tóra , to prośba, bez- 
wątpienia pomyślny osiągnie skutek. Owoż komitet wystawy 
wspólnie z Radą Oddziału gospodarskiego poczyni starania, 
gdzie i jakie jfotrzebnemi się okażą, by wykłady wspomniane 
w czasie wystawy odbyć się mogły, oraz by w tyTmże cza3ie 
odbył się zjazd nauczycieli ludowych. Nauczyciele rzeczywistą 
korzyść ztąd odnieść mogą, raz bowiem z wykładów wete- 
rynaryi i pomologii, drugi raz ze studyowania wystawy, wie
dzę swą wzbogacić będą mieli sposobność a następnie zdoby
czą tą podzielić się z ludem wiejskiem i młoazLżą.

Co do wystawy, komitet zosrawi nanczycielom ludowym 
pierwszeństwo w sporządzeniu opisu takowej, a za najlepszy 
wedle orzeczenia znawców, elaborat, wyznacza nagrodę (li ty l
ko dla nauczycieli) 5 dukatów w zlocie.

— P r z e d  s ą d e m  p r z y f s i ę g ł j Tc h  we Włoszech 
stawała niedawno temu kobieta oskarżona o zamiar otrucia 
męża. Na posiedzenie stawi! się także mąż, przyszedłszy do 
zdrowia po niebezpiecznej chorobie powstałej po spożyrciu t ru 
cizny. Kiedy sędzia zapytał oskarżoną, coby ku obronie swej 
przytoczyć mogła, ta odrzekła tylko t y l e : Jestem niewinną, 
proszę, aby się o tem przekonano przez zrobienie sekcyi.

— Z a w i e d z i o n a  m i ł o ś ć .  Wiedeński F r e m d b l .  
donosi: We wtorek z wieczora z mostn Zofii rzuciła się do 
Dunaju dziesięcioletnia dziewczynka, z lepszego jak się zda
wało domu, w zamiarze samobójczym. Policyant pełniącyT w 
pobliżu służbę skoczył za nią do wody i szczęśliwie wyniósł 
omdlałą na brzeg. Zaniesiona do szpitalu mała samabójczyni 
odzyskała tam wnet przytomność, lecz dotjTchczas nie powie
działa jak się nazywa, z wielką stanowczością odmawiając 
odpowiedzi na wszelkie w tej mierze pytania. Powód samo
bójstwa podała jednak w liście któryr znaleziono przy niei; 
powodem tym była : zawiedziona miłość !

—  K s i ą ż e  d r u k a r z e m .  Jeden z pierwszych dy
gnitarzy japońskich książę Makao bawi obecnie z polecenia 
cesarza swego w Paryżu, w celu wykształcenia się  w sztuce 
drukarskiej, i w jednej z drukarń tamtejszych pracuje.

C e n n i k  lw o w s k ie j  I z b y  h a n d l o w e j .

Lwów dnia 21. Kwietnia 

I .  A keye .
Kolej Karola Ludwika 200 złr. ra. k ......................

„ Lwowsko-Czerniowiecka 200 złr. w sr. . 
Banku hipotecznego 200 złr. w. a ...........................

II. L isty zast. za 100 zlr.
Galicyjskiego Towarzy-stwa kred. 0 %  w. a. . •

„ „ „ 4°, 0 w. a.
„  „ „ 5% okres. . .

Banku hipotecznego 6 / ,  w. a .............................
Galicyjskiego Zakładu kredyt, wiuść. O0/ ,  . . . 
Ogóln. roln kred. Zakl. dla Galicyi i Bukowiny 

6 ’/ 0 w. a ......................................................................

IH. OMigi za 100 złr
Galie, i n d e m n iz a c y j n e ..................................................
Pożyczki krajowej z r. 1873 .......................................
Losy m iasta Krakowa .  .......................................

„ „ S ta n i s ła w o w a .......................................

IV . M o n e ty .
Dukat h o l e n d e r s k i ............................................................

„ cesarski .................................................................
20 franków . . .  . . . .
Półimporyał . .  .  ................................................
Rubel ś r e b n y .......................................................................
Rubel p a p i e r o w y .............................................................
Prusk ie  bilety k a s o w e .................................................
Srebrow  ! ( ) • ! •

płacę I żądają
złr. w, .

234 — 
140 — 
245 —

85 75 
70 40 
85 75 
90 70 
97 75

89 75

86 50 
90 — 
15 75 
14 75

5 10 
5 16 
8 86 
8 93 
1 62 

1 52 , '  
1 62 V4 
103 75

236
148
247

86 30 
76 9o 
86 40 
91 — 
99 —

90 75

87 15 
91 — 
17 — 
16 25

5 18 
5 22
8 92
9 10 
1 701 co '/
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Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną

J a  SL*
zawiadamia niniejszem Szanowną Publiczność, żo z dniem 15 Kwie
tn ia  r  . b. w rozwinieniu swoich czynności S ta tu tem  okreslonyHi,

otworzyło

B i u r o  T e c l i n i c z i i e .
Biuro to podzielone na oddziały; Budowniczy, 2 Inźyniersko-techno 

logiczny i rolniczy, 3. Leśny, 4 Chemiczny, 5. Mierniczy,
zajmuje się: opracowaniem wszelkiego rodzaju p ro jek tów : 

budowli miejskich i wiejskich (mieszkalnych, gospodarskich i fa
brycznych),  zakładów  fab ry czn .ch  i przem ysłowych; eksploata- 
cyi górniczych, robót wodnych, drenowania, irrygaćy i i. t  p.

Urządzaniem gospodarstw  i exploatacyi leśnych tudzież o s ^ H  
cowaniem lasów.

W ykonywaniem analiz chemicznych;
W ykonywaniem pomiarów i parcelaeyi,
Kierownictwo oddziałów powierzono specyalnie wykwalifiko

wanym Technikom, co daje ręko jn fiB źe  prace Biuru Techniczne
mu powierzone, wykonane będą z oalą znaj om )ścią, rzeczy.

Biuro otw arte codz ienn iJ  z wyjątkiem  Niedziel i Świąt u ro 
czystych, rano od godzimy 9tej do lej i kop o i ud ni u od Scjdo Gej 
w domu P. Baurowicza przy ulicy Kopernika N 9 na dolfr*

( l — i)  I l y r e k c j u

|  BANK ZALICZKOWI/ |
•  3J  w Stanisławowie. |
^Stowarzyszenie  zarejestrowane z nieogra 
^  n i c z o i i ą  p o r ę b ą ,

" przyjmuje wkładki oszczędnośi jak też na rachu %  
J  nek bieżący od Igo stycznia 1875. począwszy. |?
•  W
^  i a  o p r o c r n t o w a n i e i n  p o  2 «>»! p
- ( tu , j w 3 p l a c u  t u l i u n e  <ti> 5 0  i ł r  »  
I be* w y p o w  ie d z e n ia ,  o a i l  » C  d o  HKI r  

^ j z i r .  z .i jS d n i e w e i u  w y p o w ie d z e  @ 
g i i i e  n., u a d  £(>U z.łr. d o  f»OM z i r .  za  ^  

U t o  a iu iow eili  »vy po  w ie t l^ c o ie io ,  ™ 
^ ju t td  StiO  d o  i ,O U O  z i r .  a i S O l n  ^  
u d u l u u e u i  w j p o  w i e d z e n i e m ,  iiui. - 
™ I C O j  d o  SOLU z ł r .  z a  O lic io  d a t o  1 
^ jw e n i  w j  |  ow. i e d z e n i e m ,  0
H Oprocentowanie zaczyna się z
gjlniein po wniesieniu wkładki, a kończy & 
J s i ę  z dniem przed zwróceniem lakowej.
™ P r o c e n t a  o b l i c z a n e  b ę d ą  p ó j  r o c z n i e ,  z d p i e m  *
•  3 0 .  C z e i  w c ą  i o l  G r u d n i a  k a ż d e g o  r o k u  
• i w y p ł a c a n e  w  c i ą g u  m i e s i ę c y  L i p c a  i 
^ S t y c z n i a  z a  o k a z a n i e m  k s i ą ż e c z k i .  P ro cc . u -  
j  a  n i ę p o d n i e s i o n e  b ę d ą  d o  k a p i t a ł u  d o p i s a l i  
" n c  i d a l e j  o p r o c e n t o w a n o .  —
•  Tank Zulicijkewy przyjmuje także
•  od Cplonków i od .osób trzecieli wkładki 
■ na rachunek bieżący, (Gonto cout faulu.)
2  Co do wysuluyjci takiolią) wkładek, jako 
J  też ęOjdo oprgeento\Yuniń i terminów wy - ^
•  powiedzenia, może by ć z l)rrt-kovą E a n - P
•  ku zaliczkowego zawarta osobni umowa® 
j  której treśćmy książeczce wkładkowej  wpi

j s a n ą  będzie.

(1- 2)I
I O d  Z D j r r e ł z c . j / I

Skład fabryczny lamp,
p l a c  j iv L a .x p / 'a c l r l ,  

w hotelu Europejskim we Lwowie
p o l e c  ( 2 — 2 )

o g r o m n y  w y b ó r  s w o f c h  p o w s z f w h n i C z h a -  
n y e l i  w y r o b ó w  l a m p  i p r z y  b o r ó w  do 
t \  d i ż o ,  j p o  c e n a c h  f u b r y f f l u y c l i ,  n a  n o w o  
z n i ż o n y c h ,  w  n a j n o w s z y c h  i n a j g u s t o -  

w n i o j s z y c h  t a s o n a c i i .

podwójnej rafinowanej
nafty salonowej, gospodarskiej 

i amerykańskiej.
P r z a s o l a  z a  p o b r a n i e m  p o c z t o w e m  l u b  

k o l  ej  o w e  ra w s z ę d z i e  n a  p r o  w i n  cyt ; .

&
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wyka-dalRiy w sirniłKn- 
ivo(E' k, Icaiculer 27 ]nf. 

Cupsiiid iji cy_ąji 1 jjbAf śiv i a - 
d.:Ci\vn,

I ł f f l p s i ! * u j e  | > f s § a « l y

d> gs . - . ą i i  j ad ie y i » v l ę U i  te«{ :> '. I .b k i l im  fol-  

warkńji ' , . .  W  r *'l 'zio p o t r z e b y  n i o i e  ® £ y ć  k a u c j ę  
z a o p r o c c i i t o w a n i e u i .  A d r i a  w A d m .  G.iz.  P o l i k a r p .

N a s i o n  ś w i e ż y c h
w s z e l k i s ^ a  v i‘ iLsajia .,

• ja r/ j r« na j w j  lio ra ic js/y  cSj gafuiftltótv9
K w i a t ó w ,  R o ś l i n  p a s t e w n y c h ,  T r a w ,

Ę & r fa e w  m z p 4 ii iu W?y c*/# 4 ł i& c i- a s t & e f i
W  o t r z y m a ł  w i e l k i  t r a n s p o r t  i p o l ec a  p o  m i e r n y c h  c e n a c h

°  G Ł Ó W  N Y S \iŁ A D N A S I O N
TEOFILA ŁUCKIEGO

w e ie, p la c  SSnSieki 8. 15. »8»ok 88»nSiu BiipoleesiMigo
3 _ 3  Cenniki no żądan ie  odsyła. frank".
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!!  W a ż n e  za w iad om ienie!!
l i i l ł i i < l « j ! t  s i o  p o ^ n l i i  n a  d o b r a  z i e m s k i e  do  'l/ 3 w a r t o ś c i  r e a l n e j  s p o s o b e m  

a i no r t ya k cy j i i y u i  <b> lut  32.  Umo rz a r . i e  r opzn i e  nic  wc n iu s f p  więce j  j a k  ml  6 /  c B 6 1/ ,  
z p r o c e n t e m — w y p l u t a  l i s t ami  zas t awuor . i i  k r a j owcu)  i 06 za  lub  po k u r s i e  m oż e  

b y ć  i g U ó w k a  w  s r e b r z e  100 z a  ICO — K a p i t a ł y  to s a K W r r au i c z nc  po n a j w i ę k s z e j  
p r ywa t ne i ,  i n ne  w a r n u k i  p r z y s t e j m e .

: d o  p r z c d s i i S o r s t w  przoni jns łowj  ch p e w n y c h  i k o r z y s t n y c h  z mn i e j  ■ 
s z em i  i w i ę k s z e m i  k ap i t . i bn u i  o s ó b  m a j ą c y c l i  ci ięć o d d a n i a  s ię t m n u  z a w o d o w i  lob  
o p o r o w a n i a  k a p i t a ł o m .  Z a d a n h i  s ą  r óżne ,  u w  z a k r e s  ęp  w c b o d i i  i g ó r n i c t w o  i tp.  
S ą  i l o  s p r i e i l a i i i a  r ó ż n o  m a j a t k i  z i e m s k i e  w  i j a jkorzy&J i i i r j azych  wa i j uu ka c h  w 
d o b r e j  g l e b i e  z i emi  i tp .  r óż ne j  w i e l ko ś c i  . mi a f f l wi c i c  ' bl i s i iości  k i r o w a  i w d a l s z y c h  
okolicac. i l ,  a  j e d e n  m n j ą t e l t  9,000 n i ó r g dw  w  t e m  l as u  slMi 'o-drze \via*do 8 .000 m o r g ó w  
w d o b r y m  w s z y s t k o  s t a n i e ,  d z i ś  s a me j  i n t r a i y  s t a ł e j  bez  lasil  i Bjieiifr d o n o s i  do  
7,0i»0 zl r . ,  m oż na  z p e w n y c h  w a ż n y c h  ok o l i cz n o śc i  k u p i ć  b a r d z o  ianb:>, bo  z a l e d w i e  
po  22 zl r .  z a  m o ł g ę  wy n ie s i e ,  u n i e  r ó w n i e ż  c e n y  f c i j ą  p r z )  s t ep n e .
K i l k a  d o b r y c l i  l U i c d t i w  jcl i j  j e s z c z e  do  w-zięeia.
P o u n k n j e  J a a A a ,  d r z e w a ^ g o t o w o g o  r ó ż n e g o  g a t u n k u  d l a  kupTOw z a g r a n i c z n y c h  

—  n i e m ni e j  k l e p k i  d ę b ó w ®  t .  p.
H m  i e * » . c * a  r ó ż n e g o R A m i a  i f a ch u  o s o b y  o r a ą  p i jCzukuje  d l a  t y c h ż e  p o s a d  -  nie  
w y ł ą c z a j ą c  ż ad n e j  umiejpt t ioSe i .
S *p z j rj n i n j n  * H i n * v i e i i l a  i d o s t a w i a  l udz i  r o b o c z y c h  d o  rol i ,  f s l / i y k  lid) j a k i e -  
g o k o l w i e k b ą d ż  p i z e d s i ę b i o r s t w a ,  n a  k r ó t s z y  i d ł u ż s  y  c z a j ,  m i a n o w i c i e  p a r o b k ó w  
i tp .  w k r a j u  i p o  z a g r a n i c a m i .
U ł a t w i a  i o t e r e s i .  w s z e l k i e ,  c z e g o b ą d ż  d o t y c z ą  t a k  w k r a i n  j a k o  i w ca ł e j  E u  
r o p i e  n i c  n i e  w y ł ą c z a j ą c .

U m r" pośredniczy Dom wszelkich zleceń
3 Z .  3”.  O E Ł O W S l ^ I E G - O 3 - 3

vve LMjfi\vic5 ulica Rejtana Nr. rog Jagielońskiej.
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i e d n i a ,jS ć l  e n t y s t a

§  I  a s y s t e n t  i z a s t ę p c a  d e n t y s t y  D r .  S a c h s a  
Her mana .  ( D r .  W e i g e r a )  w W i e d n i u ,  ma  
z a s z c z y t  zl twi  a ( łomie s w y c h  sz an .  p a T yo n ló w 

^  i P.  T .  P k i b l i c z H ś ć  źe p r z j b y ł  t u t a j ,  \ 
o r d y n u j e  w  r y n k . .  pod  Nr .  48,  c od z i e n n i e  
od g o d z i n y  9 —  6 po p o p o ł u d n i u .
S p r o w a d z i ł  z s o b ą  w s z y s t k i e  p r z y r z ą d y  do 
wy ko u .nia  i o s a d z a n i a

| i  °  v ;' v-"
#  f t a t a r a i u p i  z ę b ó w  i  s z c z ę k ,

^  k t ó r e  n a  w y s t a w i e  po v . sz .u d me j  wiclką- .zy* | 
s k a ł y  w z!ą:.'i.j‘;, t ; .k ż,c k i i / d e  z a m ó w i e n i e  j 

gg nątycl iui i as t ,  b ę d z i e  m o g ł o  by ć  w y k o n a n e .  1 
^  Z i i r a S u  p o d e j m u j e  :,ią w s z y s t k i c h  (TO den -  !
V  i y s j y  u a l t ż ą e j . H i  c a y n n oś e i  j a k  p i o m b o w a -  
p  <i;a  i opmaieyj  za  p ou iu cą  n i e s z k o d l i w e g o  
“  niarlcoti  iiu.
&  Nad i  wszy s i k u  bgzł/.ie jogolS'>inini»tD,  t ak  
^ j a k  od  wi e l u  bi t  w  Yf i edn i u ,  z o d ą  t r o -  
r a  sk l i wo S ci ą ,  ih:likat.: .oś>' ią,  i d o k ł a d n o ś c i ą ®  
Ifcj o b c h o d z i ć  s i ę  z sw o imi  p a c j e n t a m i .  M

5 —1;) S t au i s l awóyvę  w M a t  CU 1875. | | | )

K O T Ł  Y
p a r o w e .

D w a  c a ł k i e m  n o w e  k o t ł y  Kar owo ,  
na j l  p s z eg o  ( p i t e m u  s]>r /odauia .
O f e r t y  p o d  ® .  V.  S i » S ) «  d , ,  Har.- 
senatein & Vogler w Wiedniu
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z d o m u  p r zy  u l i cy  B r u k o w a n e j  

c ł o  Cl.01 '£X"U. p .  r tv<Clol ł .Sl . loB B  
s 3 s ; i e s ' 0  p r a y  - c n l i c r L  S o . -  

l o  ł  c  t  o  ~j x  1 L;  i  t;  j

P o l e c a j ą c  Się n a d a l  ł a s k a w y m  w z g l ę 
d o m Bz. P.  T.  P u b l i e z n o i a i  l uul inie-  
mi.iit,  że  na  tein nowei i i  p o m i e s z k a n i u  
u r z ą d z a m  Salol i  t a ń c ó w  w e d i e  w s z e l 
k i c h  w y m a g a ń  n a u k i  i g u s t u  i u dz i o  
l ać  b ę d ę

JL  62 14 €  \  K
c o d z i e n n i e  i o k a ż d e j  p o r z e  w e d l e  ży~  
ezen i a ,  za ś  z b i o r o w e

ĆWICZENIA co Sobotę
U p r a s z a m  u p r z e j m i e  o w c z e s n e  z g ł a 

s za n i e  sio do  z a p i s u .  (1— 3)

Z glebSum szacunkiem

JStiajWAlfSł.AnAN?' Jfkill©JiflaKtB.O
n a U c z e c i e 1 t a u  c ó w .

Ktte/.pla(ii<>

uleczenie z  pijaństwa!
Wszystkim cliorj-m i szukającym po
mocy polecamy niezawodny ś ro jek  Jo 
(ej kurac.yi, k tóry  w niezliczonych wy
padkach  znakomitym się okazał- Co- 
dzień nadchodzące podziękowania po
świadczają powrót domowego szczę
ścia. Kuraeyę można odlwwać z wie
dzą lub bez wiedzy chorego. In tere
sowani zechcą nadesłać swój adres do: 
F. Vollman, Aptekarz wGuben i.Prusyj)
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Szukający posad
wszystkich branż

b y w u j ą  w k r n j u  i za  g r a u i e ą  
a ibo  luCycl iminst ,  a l b o  p ó / u i e j  

u m i e s z c z a n i  p r z e z

Biuro Łentr. zaopatrzeń 
Nordstern \m Wrocławiu

N a  z a p y t a n i a c h  m.a b y ć  m a r 
k a  w e t o u r  p r z y l e p i o n a .
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dla rozdających posady bezpłatnie.

<

< Fra nciszek tvleyer
4  H  StiSsfs.a»lł6M'OM.j^*,

5  p r z y  u l i c y  Tyśuiienieckiej, poluca Sza- 
5  . jiiiwnej Publiczności swoją

< P R A C O W N I Ę
|  w - y r o b ó w  stolarskich.
*  Przyjmuje zamówienia na meble i in- 
^  ile roboty stolarskie, utrzymuje

 ̂ skład gotowych trumien
^  metalowi/eh. aksamitem w y k ła d a -  

j a lm te i  drewnianych

t pa cenach najumiarkowanszych,
C K a w s s c  w n a jo l i l i t a z y m  w y b o r z e
^  5 - 0
/ W W W W W W W N / * '

Arnold W erner
utrzym uje na składzie 

i i  ty lis :©  t e g o r o c z n y

Pe m e n t f o i d l a r i d z k i
4-6

W ydawca i odpowiedzialny red ak to r  Rudolf Jastrzębski. Z d rukarn i  J. Dankiswicza w Stanisławowie*


